
 

Αθήνα, 26.09.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Αντιμετώπιση των προβλημάτων που προκλήθηκαν στις καλλιέργειες 

στην περιοχή Τενάγη Φιλίππων λόγω του καύσωνα το καλοκαίρι του 2024 και της 

ακαρπίας το 2023» 

Οι αγρότες των περιοχών του Δήμου Παγγαίου, Δήμου Καβάλας και νομού Δράμας 

αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής, η οποία έχει 

προκαλέσει έντονα καιρικά φαινόμενα, όπως χαλαζοπτώσεις, πλημμύρες, 

παρατεταμένη ξηρασία και καύσωνες. Το καλοκαίρι του 2024, οι εξαιρετικά υψηλές 

θερμοκρασίες και η απουσία βροχοπτώσεων προκάλεσαν καταστροφικές ζημιές στις 

ετήσιες καλλιέργειες, ιδίως στις εκτάσεις καλαμποκιού, ηλίανθου και σόγιας στην 

περιοχή Τενάγη Φιλίππων. Οι αποδόσεις στις καλλιέργειες αυτές μειώθηκαν κατά 

60% - 70%, ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις καταγράφηκαν απώλειες που άγγιξαν το 

100%. 

Παράλληλα, στην Πιερία κοιλάδα του Δήμου Παγγαίου, το φαινόμενο της ακαρπίας 

που σημειώθηκε στις ελιές, στα αμπέλια και στα αμύγδαλα το 2023, εξαιτίας των 

ζημιών από χαλαζόπτωση το 2022, προκάλεσε απώλειες της τάξης του 50% - 60% 

στην παραγωγή, χωρίς να έχει υπάρξει μέχρι στιγμής η απαραίτητη αποζημίωση. 

Οι αγρότες της περιοχής εκφράζουν την έντονη ανησυχία τους για την επιβίωση των 

καλλιεργειών τους, που αποτελούν κύριο παράγοντα του τοπικού τους εισοδήματος. 

Επιπλέον, ζητούν την άμεση εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου προγράμματος 

διαχείρισης των υδάτων, καθώς οι ελλείψεις στη διαχείριση αυτή έχουν επίσης 

επηρεάσει αρνητικά τις αποδόσεις των καλλιεργειών σε μία από τις πιο εύφορες 

πεδιάδες της Ελλάδας. 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο για την άμεση 

αποζημίωση των αγροτών που υπέστησαν ζημιές λόγω του καύσωνα το 2024 

και της ακαρπίας το 2023 στις περιοχές του Δήμου Παγγαίου, Δήμου Καβάλας 

και νομού Δράμας; 

2. Υπάρχει σχέδιο από το Υπουργείο για την δημιουργία και εφαρμογή ενός 

ολοκληρωμένου προγράμματος διαχείρισης υδάτων στην περιοχή των 

Τεναγών Φιλίππων, με στόχο την αύξηση των αποδόσεων των καλλιεργειών; 
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3. Ποια μέτρα θα λάβει το Υπουργείο για να προστατέψει την αγροτική 

παραγωγή της περιοχής από τα έντονα καιρικά φαινόμενα που προκαλούνται 

από την κλιματική αλλαγή, η οποία πλήττει τις καλλιέργειες κάθε χρόνο και 

καθιστά το κόστος παραγωγής δυσβάσταχτο για τους αγρότες; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




